
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-676/2022 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
26.01.2022                                                                                        г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

<..........>,

при участии посредством вдеконференцсвязи представителей ООО
«АЗК Строй Групп»; ГБУ города Москвы «Жилищник района Митино»,

рассмотрев жалобу ООО «АЗК Строй Групп» (далее - Заявитель) на
действия ГБУ города Москвы «Жилищник района Митино» (далее -
Заказчик) при проведении конкурса в электронной форме, участниками
которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства на право заключения договора на оказание услуг
по техническому обслуживанию АПС и СОУЭ в помещениях ГБУ
«Жилищник района Митино» в 2022-2024 гг. (реестровый № 32110972345)
(далее - Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным



законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Согласно доводам жалобы, Заявитель оспаривает определение
Победителя, а также неправомерное проведение оценки заявок
участников по показателям критерия «Квалификация участника закупки».

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные
возражения и материалы, заявил ходатайство об оставлении жалобы
без рассмотрения.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в
возражениях на нее и в выступлениях присутствовавших на заседании
представителей участвующих в деле лиц, изучив материалы дела,
Комиссия приходит к следующим выводам.

Согласно ч. 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции обжалование
действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный
орган в порядке, установленном настоящей статьей, допускается не
позднее десяти дней со дня подведения итогов торгов либо в случае,
если предусмотрено размещение результатов торгов на сайте в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого
размещения, за исключением случаев, предусмотренных настоящим
Федеральным законом.

Комиссией установлено, Заказчиком 24.12.2021 Заказчик на сайте
Единой электронной торговой площадки, а также на официальном сайте
Единой информационной системы в сфере закупок (http://zakupki.gov.ru)
(далее – ЕИС), разместил информацию о проведении конкурса в
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты



малого и среднего предпринимательства на право заключения
договора на оказание услуг по техническому обслуживанию АПС и
СОУЭ в помещениях ГБУ «Жилищник района Митино» в 2022-2024 гг.
(реестровый № 32110972345) (далее — конкурс, процедура).

Протокол подведения итогов № 32110972345 опубликован в системе ЕИС
30.12.2021.

При этом жалоба Заявителя подана в антимонопольный орган
посредством электронной почты 14.01.2022 в 16:10, то есть по истечении
предусмотренного частью 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
десятидневного срока на обжалование действий Заказчика.

Согласно части 5 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, в случае,
если заключение договора не осуществлено по результатам торгов,
либо в случае признания торгов несостоявшимися обжалование
действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный
орган в порядке, установленном настоящей статьей, допускается в
течение трех месяцев со дня подведения итогов торгов либо в случае,
если предусмотрено размещение результатов торгов на сайте в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого
размещения.

Вместе с тем согласно информации с сайта электронной площадки,
представленной Заказчиком на заседании Комиссии по результатам
процедуры проект договора победителем подписан 13.01.2022. В свою
очередь, Заказчиком договор подписан 14.01.2022 в 08:45. Таким
образом, договор считается заключенным 14.01.2022.

При таких обстоятельствах у Комиссии отсутствуют правовые основания
для рассмотрения жалобы Заявителя по существу.

С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона
о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1 . Оставить жалобу ООО «АЗК Строй Групп» (ИНН: 7717699730;
ОГРН: 1117746375581) на действия ГБУ города Москвы «Жилищник района
Митино» (ИНН: 5147746350230; ОГРН: 5147746350230) при проведении
закупки без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмом



Московского УФАС России от 20.01.2022 № НП/2763/22.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его выдачи.


